Документ предоставлен КонсультантПлюс

КОЛЛЕГИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 января 2014 г. N 32

О ПРОВЕДЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОГО ЭТАПА ВСЕРОССИЙСКОГО КОНКУРСА

"100 ЛУЧШИХ ТОВАРОВ РОССИИ" И РЕГИОНАЛЬНОГО КОНКУРСА

"ЛУЧШИЕ ТОВАРЫ И УСЛУГИ КУЗБАССА"

В целях содействия производству конкурентоспособной, высококачественной кузбасской продукции и насыщению российского потребительского рынка, создания предпосылок для широкого внедрения современных методов управления и обеспечения качества в соответствии с отечественными и международными стандартами, продвижения идей качества, экологичности, безопасности, энергоэффективности, привлечения инвестиций в развитие производства качественных товаров, продолжения традиций проведения кузбасского конкурса в рамках программы "100 лучших товаров России" Коллегия Администрации Кемеровской области постановляет:

1. Департаменту промышленности Администрации Кемеровской области (С.В.Карпунькин), департаменту по развитию предпринимательства и потребительского рынка Кемеровской области (В.В.Трихина), департаменту сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Кемеровской области (О.Б.Третьяков), департаменту образования и науки Кемеровской области (А.В.Чепкасов), департаменту культуры и национальной политики Кемеровской области (Л.Т.Зауэрвайн), департаменту строительства Кемеровской области (А.В.Кравченко) организовать и провести при содействии и по согласованию с ФБУ "Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Кемеровской области" (В.В.Гринцев) и Кузбасской торгово-промышленной палатой (Т.О.Алексеева) региональный этап Всероссийского конкурса "100 лучших товаров России" и региональный конкурс "Лучшие товары и услуги Кузбасса" с участием организаций различных форм собственности.

2. Утвердить прилагаемое Положение о региональном конкурсе "Лучшие товары и услуги Кузбасса".

3. Утвердить прилагаемое Положение о логотипе регионального конкурса "Лучшие товары и услуги Кузбасса".

4. Создать региональную конкурсную комиссию по оценке заявленных на Всероссийский конкурс "100 лучших товаров России" видов продукции и услуг для выделения лучших из них по региону для выдвижения на федеральный этап и определения победителей регионального конкурса "Лучшие товары и услуги Кузбасса" в следующем составе:

	Макин

Максим Александрович
	-
	первый заместитель Губернатора Кемеровской области, председатель комиссии

	Мирошник

Александр Иванович
	-
	заместитель Губернатора Кемеровской области, заместитель председателя комиссии

	Гринцев

Виталий Владимирович
	-
	и.о. директора ФБУ "Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Кемеровской области", заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Коростелева

Дарья Юрьевна
	-
	инженер по качеству II категории ФБУ "Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Кемеровской области", секретарь комиссии (по согласованию)

	Алексеева

Татьяна Олеговна
	-
	председатель правления Кузбасской торгово-промышленной палаты, депутат Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации (по согласованию)

	Третьяков

Олег Борисович
	-
	начальник департамента сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Кемеровской области

	Карпунькин

Сергей Викторович
	-
	начальник департамента промышленности Администрации Кемеровской области

	Ударцев

Юрий Михайлович
	-
	заместитель начальника департамента промышленности Администрации Кемеровской области

	Трихина

Вероника Валерьевна
	-
	и.о. начальника департамента по развитию предпринимательства и потребительского рынка Кемеровской области

	Кравченко

Андрей Викторович
	-
	начальник департамента строительства Кемеровской области

	Зауэрвайн

Лариса Теодоровна
	-
	начальник департамента культуры и национальной политики Кемеровской области

	Чепкасов

Артур Владимирович
	-
	начальник департамента образования и науки Кемеровской области

	Гржелецкий

Сергей Геннадьевич
	-
	генеральный директор ЗАО "Экспо-Сибирь" (по согласованию)

	Парамонова

Елена Сергеевна
	-
	заместитель руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Кемеровской области (по согласованию)

	Пасенок

Анатолий Федорович
	-
	начальник отдела (инспекции) государственного надзора по Кемеровской области Сибирского межрегионального территориального управления Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии (по согласованию)

	Коротков

Александр Николаевич
	-
	академик Российской академии естествознания, международной академии наук высшей школы, академии проблем качества, доктор технических наук, профессор, заслуженный работник высшей школы Российской Федерации (по согласованию)

5. Рекомендовать главам муниципальных образований оказывать содействие в привлечении организаций к участию во Всероссийском конкурсе "100 лучших товаров России" и региональном конкурсе "Лучшие товары и услуги Кузбасса".

6. Управлению по работе со средствами массовой информации Администрации Кемеровской области (А.В.Горелкин) опубликовать информацию о проведении конкурсов и их результатах в средствах массовой информации.

7. Признать утратившими силу постановления Коллегии Администрации Кемеровской области:

от 16.05.2011 N 216 "О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса "100 лучших товаров России" и регионального конкурса "Лучшие товары и услуги Кузбасса";

от 18.07.2012 N 280 "О внесении изменений в постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 16.05.2011 N 216 "О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса "100 лучших товаров России" и регионального конкурса "Лучшие товары и услуги Кузбасса".

8. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Губернатора Кемеровской области М.А.Макина.

Губернатор

Кемеровской области

А.М.ТУЛЕЕВ

Утверждено

постановлением

Коллегии Администрации

Кемеровской области

от 30 января 2014 г. N 32

ПОЛОЖЕНИЕ

О РЕГИОНАЛЬНОМ КОНКУРСЕ "ЛУЧШИЕ ТОВАРЫ И УСЛУГИ КУЗБАССА"

1. Региональный конкурс "Лучшие товары и услуги Кузбасса" (далее - конкурс) проводится ежегодно в соответствии с настоящим Положением и Положением о программе "100 лучших товаров России", утвержденным приказом Госстандарта России от 23.03.98 N 100.

2. Официальным организатором конкурса является Администрация Кемеровской области при содействии ФБУ "Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Кемеровской области" и Кузбасской торгово-промышленной палаты.

3. Конкурс проводится по следующим номинациям:

продовольственные товары;

промышленные товары для населения;

продукция производственно-технического назначения;

изделия народных и художественных промыслов;

услуги для населения;

услуги производственно-технического назначения.

4. Основные цели конкурса:

содействие стратегическому развитию предприятий Кузбасса по выпуску конкурентоспособной продукции и оказанию высококачественных и востребованных на рынках услуг;

продвижение идей качества, экологичности, безопасности, энергоэффективности и консолидация научного, инженерного и производственного потенциала для решения проблем обеспечения имиджа предприятий, конкурентоспособности продукции и услуг Кузбасских предприятий;

мотивация поиска и общественная поддержка позитивных процессов повышения качества и безопасности продукции и услуг на предприятиях и в организациях различных секторов экономики, в том числе на предприятиях малого и среднего бизнеса;

стимулирование повышения уровня экономической состязательности и конкуренции кузбасских товаропроизводителей, побуждение их к постоянному совершенствованию и модернизации производств, содействуя тем самым решению ключевых задач развития экономики Кузбасса. Продвижение высококачественной продукции и услуг на рынки России и Единого экономического пространства Таможенного союза для повышения уровня и качества жизни российского общества с учетом инновационных, образовательных и иных вызовов современности, включая правила и принципы добровольности практики ВТО;

создание предпосылок и содействие широкому внедрению современных методов управления и обеспечения качества на основе отечественных и международных стандартов.

5. В конкурсе могут принимать участие организации любых форм собственности и организационно-правовых форм, расположенные на территории Кемеровской области (далее - организации).

6. Для участия в конкурсе необходимо в срок до 1 июня подать заявку в ФБУ "Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Кемеровской области" по адресу: 650991, г. Кемерово, ул. Дворцовая, д. 2, тел. (3842) 36-61-66, 366166@list.ru.

Заявка оформляется отдельно на каждое наименование (тип, вид, марку) продукции и услуги или одну ассортиментную группу конкурсной продукции, изготовленной по одному нормативно-техническому документу, и подписывается руководителем организации.

7. Вместе с заявкой организации-участники конкурса представляют в конкурсную комиссию по оценке заявленных на Всероссийский конкурс "100 лучших товаров России" видов продукции и услуг для выделения лучших из них по региону для выдвижения на федеральный этап и определения победителей регионального конкурса "Лучшие товары и услуги Кузбасса" (далее - конкурсная комиссия) пакет документов в соответствии с регламентом Всероссийского конкурса "100 лучших товаров России".

8. В интересах повышения объективности оценки качества, экологичности, безопасности и в целом конкурентоспособности продукции и услуг в рамках конкурсного проекта программы "100 лучших товаров России" практикуется система двухступенчатой экспертизы:

начальная - проводится специалистами организации;

ключевая - проводится членами конкурсной комиссии с привлечением компетентных экспертов, исходя из сферы деятельности участников конкурса согласно заявленным номинациям конкурса.

9. Конкурсная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением и Положением о программе "100 лучших товаров России", утвержденным приказом Госстандарта России от 23.03.98 N 100.

10. Исходя из целей и задач конкурса заявленная продукция (услуга) рассматривается на соответствие следующим требованиям:

качество продукции: свойства по назначению, технические характеристики, сортность, сертификат соответствия, декларация о соответствии;

экобезопасность продукции: использование экологически чистых материалов, безопасность для здоровья, соответствие требованиям технических регламентов, санитарно-эпидемиологическое заключение, безопасность для окружающей среды (по экологическим характеристикам), наличие экологического сертификата, экомаркировка, утилизируемость после использования;

внешняя привлекательность продукции для покупателя: наличие ссылки на нормативный документ (ГОСТ, ГОСТ Р, СТО и др.) и/или технические (ТУ, ТО и др.) документы, дизайн, упаковка, сертификаты, декларации, эстетические свойства, срок годности, новизна, компактность, гарантийные обязательства;

функциональная приемлемость продукции для потребителя: удобство применения, экономичность материалов, энергопотребления при использовании, вкусовые свойства, срок годности.

11. Конкурсная комиссия определяет победителей на соискание звания лауреата и дипломанта конкурса.

12. Конкурсная комиссия организует и проводит торжественную церемонию награждения дипломами победителей программы Всероссийского конкурса "100 лучших товаров России" и регионального конкурса "Лучшие товары и услуги Кузбасса" в ноябре - во Всемирный день качества.

Победители конкурса получают право маркировать свою продукцию логотипом в соответствии с Положением о логотипе регионального конкурса "Лучшие товары и услуги Кузбасса".

Информация о товарах (услугах) - победителях конкурса размещается в каталоге "Лучшие товары и услуги Кузбасса".

13. Финансирование конкурса осуществляется за счет средств участников, которые должны произвести регистрационный взнос за каждый вид продукции (услугу) в сумме, определяемой организацией, уполномоченной на выполнение организационно-методического, технического и информационно-выставочного обеспечения конкурса, ФБУ "Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Кемеровской области".

Перечисление взносов осуществляется на основании счета на оплату, после перечисления оформляется акт выполненных работ и счет-фактура.

14. Принятие организацией решения об участии в конкурсе является добровольным.

15. Конкурсная комиссия предоставляет полную информацию о проводимом конкурсе заинтересованным лицам.

Утверждено

постановлением

Коллегии Администрации

Кемеровской области

от 30 января 2014 г. N 32

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЛОГОТИПЕ РЕГИОНАЛЬНОГО КОНКУРСА

"ЛУЧШИЕ ТОВАРЫ И УСЛУГИ КУЗБАССА"

1. Изображение логотипа

[image: image1.png]

2. Описание логотипа

Логотип представляет собой ромб (квадрат), пересеченный по вертикальной диагонали градуированной шкалой. В правой части ромба (квадрата) - стилизованная стрелка, показывающая на середину шкалы, что символизирует оптимальный уровень качества. Средний участок шкалы выделен прямоугольным элементом, который вместе со стрелкой образует букву "К" (кузбасское качество). Вокруг ромба (квадрата) помещена надпись: "кузбасское качество", внизу по горизонтали - год участия в региональном конкурсе "Лучшие товары и услуги Кузбасса".

3. Условия использования логотипа

Организации, чьи товары стали лауреатами и дипломантами конкурса "Лучшие товары и услуги Кузбасса" (далее - конкурс), имеют право использовать логотип в рекламных целях, для маркировки продукции (услуги), а также размещать его в сопроводительных документах при соблюдении следующих условий:

маркировать логотипом только ту продукцию (услугу), которая получила звание лауреата или дипломанта конкурса;

обязательно указывать в изображении логотипа год участия в конкурсе;

не нарушать требования соответствующих государственных стандартов по маркировке продукции (услуги);

цветовая гамма логотипа: для лауреатов - золотисто-желтая, для дипломантов - серебристо-серая;

использовать логотип для продукции (услуги) не более двух лет.

Передача прав использования логотипа конкурса в рекламных целях другим лицам или организациям не допускается.

4. Контроль за использованием логотипа

Контроль за использованием логотипа осуществляется:

региональной конкурсной комиссией по оценке заявленных на конкурс "100 лучших товаров России" видов продукции и услуг, для выделения лучших из них по региону для выдвижения на федеральный этап и определения победителей регионального конкурса "Лучшие товары и услуги Кузбасса" (далее - конкурсная комиссия);

органами государственного контроля и надзора в рамках их полномочий.

В случае некорректного использования логотипа решением конкурсной комиссии организация может быть лишена права использования логотипа, что оформляется протоколом заседания конкурсной комиссии.

5. Передача логотипа и изменение его размеров

Организаторы конкурса предоставляют организации оригинальную версию логотипа в электронном виде.

Допускается пропорциональное изменение размеров логотипа.